PAGE
13

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 04.06.2013

№ 104-па
О внесении изменений

в постановление администрации
города от 14.02.2012 № 41-па

«О создании общественного совета

по вопросам развития

жилищно-коммунального хозяйства»
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05. 2012 № 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг" на основании рекомендаций по созданию условий для формирования сети общественных организаций,  разработанных Департаментом внутренней политики Ханты-мансийского автономного округа – Югры, в целях повышения эффективности работы общественного совета по вопросам развития жилищно-коммунального хозяйства, внести в постановление администрации города от 14.02.2012 № 41-па «О создании общественного совета по вопросам развития жилищно-коммунального хозяйства» следующие изменения:

1.
В названии и по тексту постановления слова «общественный совет по вопросам развития жилищно-коммунального хозяйства» заменить словами «Общественный совет городского округа города Пыть-Яха по вопросам защиты и обеспечения прав граждан при предоставлении жилищно-коммунальных услуг и оказанию содействия уполномоченным органам в осуществлении контроля за выполнением организациям коммунального комплекса своих обязательств» в соответствующем падеже.
2.
Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

3.
Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

4.
Отделу по информационным ресурсам управления делами                (С.Г. Карауш) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль  за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по жилищно-коммунальному комплексу - начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам  Антоненко Р.В.

Глава администрации

города Пыть-Яха

             Р.И. Стадлер
Приложение

к постановлению администрации города Пыть-Яха

от 04.06.2013 № 104-па
Положение
об Общественном совете  городского округа города Пыть-Яха

 по вопросам защиты и обеспечения прав граждан при предоставлении жилищно-коммунальных услуг и оказанию содействия уполномоченным органам в осуществлении контроля за выполнением организациям коммунального комплекса своих обязательств (далее  Общественный совет по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха)

1. Общие положения

1.1.
Общественный совет по вопросам ЖКХ городского округа                        г. Пыть-Яха создан в целях обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления городского округа города Пыть-Яха с населением, управляющими многоквартирными домами организациями, другими организациями жилищно-коммунального комплекса на основе общественной инициативы граждан,  направленной на защиту и обеспечение граждан при предоставлении коммунальных услуг и на оказание уполномоченным органам в осуществлении контроля, а также для обеспечения общественного участия при решении вопросов жилищно-коммунального хозяйства (далее – ЖКХ) и выработке социально-значимых направлений деятельности в данной сфере на территории города Пыть-Яха.

1.2.
Общественный совет по вопросам ЖКХ городского округа                      г. Пыть-Яха является постоянно действующим совещательным коллегиальным органом и основывается на принципах открытости, инициативности, свободного осуждения, коллективного решения совместных вопросов.

1.3. Общественный совет по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Законами и нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского округа – Югры, Уставом города Пыть-Яха, муниципальными правовыми актами городского округа города Пыть-Яха и настоящим Положением.

1.4.
Решения Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха носят рекомендательный характер.

2. Основные  задачи  Общественного совета

по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха

2.1. Обеспечение создания на территории города Пыть-Яха сети общественных организаций в целях оказания содействия уполномоченным органам в осуществлении контроля за выполнением организациями коммунального комплекса своих обязательств.
2.2. Привлечение граждан, общественных объединений и некоммерческих организаций к участию в реализации основных направлений развития и совершенствования деятельности жилищно-коммунального хозяйства города Пыть-Яха.
2.3. Рассмотрение гражданских инициатив, направленных на содействие реализации органами местного самоуправления, положений жилищного законодательства Российской Федерации.
2.4. Выявление проблемных вопросов в сфере управления многоквартирными домами и принятие оперативных мер по их устранению.
2.5. Содействие в организации контроля со стороны собственников помещений в многоквартирных домах, советов многоквартирных домов, органов управления товариществ собственников жилья  за исполнением управляющими организациями условий договоров управления многоквартирными домами.
2.6. Содействие в рассмотрении обращений граждан в уполномоченные органы о невыполнении управляющими организациями обязательств, предусмотренных жилищным законодательством Российской Федерации и договором управления многоквартирным домом.
2.7. Создание системы общественного контроля с участием общественных организаций для систематизации работы с обращениями граждан по возникающим проблемам в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
2.8. Содействие повышению информированности граждан по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

3. Функции Общественного совета

по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха

3.1. Общественный совет по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха осуществляет следующие функции:

3.1.1. Рассмотрение предложений по определению основных направлений развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа города Пыть-Яха, по улучшению жилищно-коммунального обслуживания населения.
3.1.2. Участие в обобщении и анализе общественного мнения по проблемам в сфере ЖКХ, изучение этих проблем и подготовка предложений по их решению.
3.1.3. Содействие развитию инициативы граждан в решении вопросов в сфере ЖКХ, своевременное информирование населения по различным вопросам реформирования системы ЖКХ.
3.1.4. Организация обмена опытом и мнениями между экспертами, специалистами, представителями органов местного самоуправления, представителями общественных организаций и объединений по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
3.1.5. Подготовка предложений и рекомендаций по совершенствованию законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
3.1.6. Обсуждение готовящихся к принятию наиболее значимых проектов муниципальных правовых актов, внесение предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов в области жилищно-коммунального хозяйства.
3.1.7. Обсуждение иных вопросов, имеющих значение для развития жилищно-коммунального хозяйства городского округа города Пыть-Яха.
4. Полномочия Общественного совета

по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха

4.1. Общественный совет по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха  для выполнения возложенных на него задач вправе:

4.1.1. Приглашать для участия в заседаниях Общественного совета  по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха представителей, органов местного самоуправления городского округа города Пыть-Яха, структурных подразделений администрации города, привлекать для участия в работе специалистов Управляющих компаний (далее УК), Товариществ собственников жилья (далее –ТСЖ), общественных объединений и иных объединений граждан, представители которых не вошли в состав Общественного совета  по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха.

4.1.2. Заслушивать представителей органов местного самоуправления, организаций жилищно-коммунального хозяйства, общественных организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Общественного совета  по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха.

4.1.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей структурных подразделений администрации города, организаций жилищно-коммунального комплекса, органов территориального общественного самоуправления, а также иных организаций и должностных лиц материалы, необходимые для выполнения возложенных задач.

4.1.4. Участвовать в установленном порядке в совещаниях, проводимых органами местного самоуправления городского округа города Пыть-Яха, структурными подразделениями администрации города.

4.1.5. Инициировать создание рабочих групп из числа членов Общественного совета  по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха, представителей общественных организаций (объединений), и других организаций, не входящих в состав Общественного совета  по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха для проведения аналитических работ с целью разработки предложений, носящих рекомендательный характер, по входящим в компетенцию Общественного совета  по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха вопросам.

4.1.6. Участвовать в конференциях, совещаниях, семинарах по вопросам деятельности  УК и ТСЖ.  Выступать с инициативой проведения, а также проводить конференции, совещания, "круглые столы" по актуальным вопросам реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

4.1.7. Готовить предложения по повышению эффективности управления жилищным фондом, направленные на снижение издержек производства, энергоресурсосбережение и повышение качества услуг населению.
4.1.8. Вносить предложения по вопросам содействия формированию и развитию ТСЖ, а также по содействию собственникам жилья в обслуживании, эксплуатации, ремонте жилищного фонда различных форм собственности и объектов инженерной инфраструктуры, проведении мероприятий по благоустройству и озеленению придомовых территорий.
4.1.9. Обобщать предложения УК и ТСЖ по улучшению эксплуатации жилищного фонда различных форм собственности и объектов инженерной инфраструктуры и распространять опыт их работы.
4.1.10. Осуществлять общественный контроль соблюдения прав граждан при реализации реформы жилищно-коммунального хозяйства; изучать и обобщать опыт муниципальных образований иных субъектов Российской Федерации по реформированию жилищно-коммунального хозяйства.
5. Состав и порядок формирования Общественного совета
по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха

5.1. Общественный совет по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха создается из числа от представителей некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории города Пыть-Яха представителей организаций территориального самоуправления, советов многоквартирных домов, представителей иных форм самоорганизации граждан по месту жительства.

5.2. Общественные объединения, осуществляющие деятельность на территории города Пыть-Яха, организации территориального самоуправления, советы многоквартирных домов, иные формы самоорганизации граждан по месту жительства направляют в состав Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха  представителей.

5.3. Персональный состав Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха и вносимые в него изменения утверждается распоряжением администрации города на основании направленных заявлений граждан,  решений общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории города Пыть-Яха, организаций территориального самоуправления, советов многоквартирных домов, представителей иных форм самоорганизации о направлении представителей в Общественный совет по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха. В состав Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха входят также представители органов местного самоуправления городского округа г. Пыть-Яха.
5.4. Работа по формированию Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха организуется администрацией города.

5.5. В целях формирования состава Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха администрация города обеспечивает размещение на официальном сайте в сети Интернет информации о начале формирования состава Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха.
5.6. Состав Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха формируется в количестве не менее 30 человек.

5.7. Информация о создании и составе Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха размещается на официальном сайте администрации в сети Интернет и  средствах массовой информации.
5.8. В состав Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха входят:
- председатель Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха;

- заместитель председателя Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха;

- секретарь Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха;

- члены Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа                   г. Пыть-Яха.

5.9. Ежегодно на первом заседании Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха простым большинством голосов избираются председатель, заместитель председателя Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха.
5.10. Срок полномочий Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха истекает через три года со дня первого заседания Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха.

5.11. Членом Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха может быть гражданин Российской Федерации, проживающий на территории города Пыть-Яха, достигший возраста 18 лет, принятый в его состав на основании личного заявления в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Положения.
6. Руководство Общественного совета по вопросам
ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха, порядок работы

6.1. Общее руководство работой Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха  осуществляет председатель.

6.2.
 Председатель Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха:

- осуществляет руководство деятельностью Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха;

- созывает и ведет  заседания Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха;

- формирует план работы и повестку дня очередного заседания на основе предложения членов Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха;

- дает поручения заместителю председателя, секретарю, членам Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха по вопросам подготовки заседания и выработки проектов решения;

- подписывает от имени Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха протоколы, отчеты, доклады и иные документы;

- осуществляет иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха.

6.3. В отсутствие председателя Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха его полномочия исполняет заместитель председателя.

6.4. Функции и обязанности секретаря Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха выполняет – заместитель начальника управления по ЖКК, транспорту и дорогам.

6.4.1. Секретарь Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха:

- организует подготовку и проведение мероприятий, планируемых Общественным советом по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха в соответствии с выполнением его основных задач;
- формирует проект повестки дня, согласовывает с председателем, дату, время, место проведения
- оформляет протоколы заседаний и осуществляет контроль за ходом выполнения принятых решений;
- размещает информацию о проведении заседания и повестке дня, документы и материалы, подлежащие рассмотрению на заседании  за  5 дней до начала заседания на официальном сайте администрации города.

6.5.
Заседания Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха  проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Информация о дате и времени проведения заседания размещается на официальном сайте администрации города, члены Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха уведомляются секретарем  по телефону указанному в заявлении.

6.6.
Заседания Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха правомочны, если на них присутствует не менее половины членов.

6.7.
Решения на заседаниях Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа членов присутствующих на заседании.

6.8.
Каждый член Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха обладает одним голосом. В случае равенства голосов членов Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха, голос председательствующего  является решающим.

6.9.
Решения Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха оформляются протоколом, который готовится секретарем и подписывается председателем.  В случае несогласия с принятым решением, член Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха вправе изложить в письменной форме свое мнение в течение трех рабочих дней, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

6.10. Решение Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха в течение пяти рабочих дней с даты проведения заседания размещается на официальном сайте администрации города, а также средств массовой информации.

6.11.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется управлением по жилищно-коммунальному комплексу транспорту и дорогам.
7. Права и обязанности членов Общественного совета
по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха

7.1. Члены Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха  вправе:

- участвовать в заседаниях Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха и голосовать по обсуждаемым вопросам;

- вносить предложения в повестку дня заседания Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха и по порядку его проведения;

- выступать на заседаниях Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха, предлагать для постановки на голосование вопросы, не входящие в повестку дня заседания;

- излагать мнение по обсуждаемым на заседании Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха вопросам, в том числе, представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае невозможности личного участия в заседаниях Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха;

- реализовывать иные полномочия, связанные с реализацией задач Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха.

Члены Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха не имеют права делегировать свои полномочия другим лицам.

7.2. Члены Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха обязаны:

- участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;

-  содействовать выполнению поручений Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха;

- принимать активное участие в подготовке и обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха;

- знать и соблюдать предусмотренный данным Положением порядок организации деятельности Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха;

- исполнять иные обязанности, необходимые для надлежащего осуществления деятельности Общественного совета по вопросам ЖКХ городского округа г. Пыть-Яха.